
 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.52  
 
OGGETTO: Documento Unico  di programmazione (D .U.P.) – nota di aggiornamento al  

2018/2020 per il triennio 2019/2021 da sottoporre al Consiglio Comunale 

 
L’anno 2019 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 14,30 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 

 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [ x]                     ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO                                      PRESENTE  [x ]                     ASSENTE       []  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                   

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                                                                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                    

PRESENTE   [x]                     ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                    ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  

 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto ; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese,immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000.                
 
 



 

PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE 
SEGRETERIA GENERALE E SERVIZIO FINANZIARIO 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Su proposta dell’assessore al bilancio 

PRESO ATTO: 

- che nell’ambito della nuova contabilità armonizzata delle Pubbliche Amministrazioni di cui al 
D.lgs. 118/2011, adottata da tutti gli enti locali dal 2015, il documento unico di 
programmazione (DUP) rappresenta uno degli strumenti di programmazione più importanti 
della gestione annuale e pluriennale degli enti locali. 

- che il DUP dell’anno 2018 (con valenza triennale 2018-2020) è stato adottato in sede di 
approvazione del bilancio preventivo 2018/2020, con delibera consiliare n.9 del 03/05/2018; 

- che gli articoli 151, comma 1, e 170 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), nonché i punti 4.2 e 8 del 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”, prevedono che la 
Giunta comunale presenta al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun anno il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), per il triennio successivo. 

 CONSTATATO: 

- la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;  

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;  

- la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2018”;  

- che con deliberazione del Consiglio comunale n.17/2018 è stato approvato il Rendiconto 
dell’anno 2017 del Comune di Qualiano; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 20/2018 è stato approvato l’“Assestamento generale di 
bilancio, verifica dello stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio”; 

- con DGC n. 6 del 30.01.2019 si è preso atto dell’applicazione dell’esercizio provvisorio e sono 
stati prorogati tutti gli atti di indirizzo 2018 per la gestione provvisoria del Bilancio anno 
2019 assegnando a tal fine il PEG PROVVISORIO per l’anno 2019 ai Responsabili di Servizio 
titolari di PO, in attesa dell’approvazione degli atti di programmazione per l’anno 2019; 

VISTI 

- gli articoli 151 e 170 del D.lgs. 267/2000 ed i punti 4.2 e 8 dell’Allegato 4/1 “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” al D.lgs. 118/2011; 

- lo Statuto del Comune di Qualiano; 

- il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.38 del 
28/12/2018 successive modificazioni; 



 

- il regolamento in materia di controlli interni approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 3 del 17/01/2013 e successive modificazioni; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 24 del 19/02/2001 e successive modificazioni. 

Attesi i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 (TUEL); 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di proporre al Consiglio Comunale l’aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) già approvato dallo stesso Consiglio Comunale, unitamente al 
bilancio 2018/2020, con delibera n. 9 del 03.05.2018 adottando le integrazioni di cui 
all’allegato A) che fa parte sostanziale ed integrante della presente proposta di 
deliberazione; 

2. di trasmettere la deliberazione ad adottarsi al Revisore dei Conti per l’espressione 
del parere di competenza dando atto che lo stesso verrà allegato alla DCC di proposta 
di approvazione; 

3. di dichiarare la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

L'ASSESSORE ALLE FINANZE   
F.to Dr. Raffaele De Leonardis 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Dr. Salvatore Panico 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Maria Luisa Dovetto 

 



 

OGGETTO: approvazione aggiornamento 2019/2021 al DUP 2018/2020 – proposta al 
consiglio.   

 

Parere di Regolarità Tecnica - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio FINANZIARIO esprime sul presente atto parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 28.03.2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr. Salvatore Panico 

 

 

Parere di Regolarità tecnico-amministrativa - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto Segretario Generale esprime sul presente atto parere favorevole in ordine alla regolarità 
amministrativa ed alla correttezza dei procedimenti ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 28.03.2019 

Il Segretario Generale 
F.to Dr. Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica e Contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario esprime sul presente atto parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 28.03.2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr. Salvatore Panico 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

OGGETTO: Documento Unico  di programmazione (D .U.P.) – nota di aggiornamento al  

2018/2020 per il triennio 2019/2021 da sottoporre al Consiglio Comunale. 

                  

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto. 

 

  

 

              IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

 

     f.to dott. Raffaele De Leonardis                             f.to dr.Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

 

PER COPIA CONFORME: 10-04-2019     

 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                          F.to Dr.Maria Luisa Dovetto 

=================================================================== 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-04-2019  

 

viene comunicata con lettera prot. n. 5391 in data 10-04-2019 ai Signori Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  28-03-2019 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 

 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
           

                      F.to Antonio Iuffredo                                                                       f.to dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


